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Generálny pardon 2023:
Uhraďte poistné, doplňte chýbajúce výkazy a odpustíme vám penále

Situáciu dlžníkov Sociálnej poisťovne uľahčí nový inšti -
tút – tzv. generálny pardon. Tento typ oddlženia podobný 
„exekučnej amnesti i“ prináša od 1. februára 2023 pomoc 
predovšetkým dlžníkom nachádzajúcim sa v bezvýchodis-
kovej dlhovej pasci. Ak do konca augusta 2023 uhradia všet-
ko dlžné poistné, ktoré im vzniklo v minulosti  (pred 1. júlom 
2022) a predložia k danému obdobiu aj ďalšie potrebné do-
klady (chýbajúce mesačné výkazy), Sociálna poisťovňa im 
odpustí  úhradu dlžného penále. Následne sa tým zastaví aj 
vymáhanie pohľadávok na penále, resp. za dané obdobie už 
Sociálna poisťovňa nepredpíše k úhrade penále.

ČO VYKONÁ SOCIÁLNA 
POISŤOVŇA 

Pri uplatňovaní generálneho 
pardonu bude Sociálna poisťov-
ňa postupovať po jednotlivých 
krokoch tak, aby do procesu 
oddlžovania zapojila čo najviac 
dotknutých subjektov. Dlžníci 
majú k dispozícii doteraz naj-
dlhšiu časovú lehotu na vyspo-
riadanie svojich záväzkov – až 
sedem mesiacov. Sociálna pois-
ťovňa sa bude jednotlivým sku-
pinám dlžníkov venovať tak, aby 
bol celý proces plynulý a na re-
alizáciu rozsiahleho a mimoriad-
neho oddlžovania mali klienti  
dostatočný priestor. 

1. Sociálna poisťovňa pre-
rušuje predpisovanie penále 
a proces vymáhania 

Od februára Sociálna pois-
ťovňa dočasne prerušuje pred-
pisovanie penále týkajúce sa 
obdobia generálneho pardonu. 
Rovnako ti ež prerušuje vymá-
hanie pohľadávok na penále. 
O odložení vymáhania pohľa-
dávok na penále, ktoré realizuje 
vo vlastnej réžii, bude osobitne 
už počas februára dotknutých 
klientov informovať. Na gene-
rálny pardon už upozornila aj 
Slovenskú komoru exekútorov 
a informácie o generálnom par-
done a možnom zániku vymáha-
ného penále dostali aj samotní 
exekútori. 

2. Sociálna poisťovňa vyzý-
va klientov, aby si od februára 
aktualizovali kontaktné údaje 
a dozvedeli sa o možnosti  gene-
rálneho pardonu 

Na neuhradený dlh/chýba-
júci výkaz bude Sociálna po-
isťovňa dlžníkov, na ktorých 
eviduje aktuálne kontakty, 

adresne upozorňovať zasiela-
ním SMS správ, resp. emailov, 
ako aj prostredníctvom eSlužieb 
Sociálnej poisťovne. Aj preto by 
si dlžníci mali aktualizovať kon-
taktné údaje, potrebné pre vzá-
jomnú komunikáciu (telefónne 
číslo, email). Môžu tak urobiť 
bez osobnej návštevy pobočky. 

3. Sociálna poisťovňa začína 
od marca pravidelne upozorňo-
vať klientov 

Sociálna poisťovňa bude 

ústretovo upozorňovať (noti -
fi kovať) tých klientov, ktorým 
môže generálny pardon pomôcť 
pri riešení ich záväzkov voči 
Sociálnej poisťovni. Tento krok 
bude vykonávať Sociálna pois-
ťovňa proaktí vne každý mesiac 
(SMS, email). 

4. Sociálna poisťovňa zabez-
pečí prvé hromadné oddlženie 
v apríli 2023 

Pri dlžníkoch, o ktorých má 
Sociálna poisťovňa k dispozícii 
všetky potrebné údaje a ktorí 
dlžné poistné uhradili, sa celý 
proces odpustenia penále vyko-
ná automati cky , bez ich žiados-
ti  či návštevy pobočky. Celkovo 

by sa tento proces týkalo pri-
bližne 900 000 subjektov. Prvý 
hromadný automati cký proces 
Sociálna poisťovňa pripravuje 
na apríl 2023 pre tých odvádza-
teľov, ktorí si svoje záväzky už 
vysporiadali, resp. zaplati li dlž-
né poistné, prípadne aj predlo-
žili chýbajúce doklady do konca 
marca 2023. Títo odvádzatelia 
poistného dostanú o uplatnení 
generálneho pardonu a o od-
pustení penále oznámenie lis-
tom alebo do e-schránky. 

5. Sociálna poisťovňa bude 
počas generálneho pardonu 
dlžníkov pravidelne oddlžovať 
a informovať 

Sociálna poisťovňa bude 
v súvislosti  s generálnym pardo-
nom dlžníkov, ktorí splnili stano-
vené podmienky, v pravidelných 
intervaloch oddlžovať (odpúš-
ťať penále) až do konca augusta 
2023 a následne ich bude o od-
pustení penále informovať. 

ČO ODPORÚČAME VYKONAŤ 
KLIENTOM 

Aktualizovať si kontaktné 
údaje 

Samostatne zárobkovo činné 
osoby (SZČO) si svoje kontakt-
né údaje môžu v Sociálnej pois-
ťovni aktualizovať prostredníc-
tvom eSlužieb, konkrétne služby 
„Saldokonto SZČO“, v ktorom je 
možné si ti eto údaje pohodlne 
on-line, bez osobitnej návštevy 
pobočky zaevidovať a násled-
ne skontrolovať alebo zmeniť. 
Zamestnávateľ si kontaktné 
údaje môže preveriť a doplniť 
pri odosielaní dokumentu RLFO, 

RLZ a MVP/VP, rovnako prostred-
níctvom eSlužieb. Klienti  si 
kontaktné údaje môžu aktua-
lizovať aj pri osobnej návšteve 
pobočky Sociálnej poisťovne. 
Aktualizované údaje slúžia na 
to, aby ich Sociálna poisťovňa 
mohla upozorniť/noti fi kovať na 
možnosť generálneho pardonu. 

Subjekty, ktoré poznajú výš-
ku svojho dlhu, ho môžu ihneď 
uhradiť. Zamestnávatelia ti ež 
môžu ihneď odovzdať chýbajú-
ci mesačný výkaz a uhradiť dlh. 

Sociálna poisťovňa na zákla-
de generálneho pardonu auto-
mati cky odpustí  penále a bude 
ich o tom informovať. 

Individuálne si zisti a výšku 
dlhu a chýbajúce doklady 

Tí odvádzatelia poistného, 
ktorí si potrebujú zisti ť potreb-
né údaje pre uhradenie dlžného 
poistného či doplnenie dokla-
dov do evidencie, budú môcť 
kontaktovať svoju pobočku 
a individuálne konzultovať svo-
ju životnú situáciu. Zamestnanci 
im zabezpečia potrebný ser-
vis a informácie o konkrétnom 
postupe. 

-- 
Koľkých dlžníkov sa generál-

ny pardon môže týkať 
Počet subjektov, ktorých by 

sa tento nástroj oddlžovania 
mohol dotknúť, je viac ako 1 mi-
lión – z toho takmer 354-ti síc za-
mestnávateľov a 716-ti síc samo-
statne zárobkovo činných osôb 
(SZČO) alebo dobrovoľne pois-
tených fyzických osôb (DPFO). 

Vysporiadanie záväzkov – 
príležitosť začať s čistým ští tom 
a neprísť o dávky 

Využiti e generálneho par-
donu je pre všetkých dlžníkov 
príležitosť ako si „poupratovať“ 
svoje záväzky voči Sociálnej po-
isťovne a do budúcnosti  vykro-
čiť s čistým ští tom. Uhradenie 
isti ny (dlžného poistného) sa im 
vyplatí  aj pri nároku na budúce 
dávky zo sociálneho poistenia 
– obdobia poistenia sa im budú 
môcť v budúcnosti  zarátať napr. 
pri dôchodkových či nemocen-
ských dávkach. 

htt ps://www.employment.gov.sk

Ilustračné foto
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Prvý ZUŠ-kársky karneval s fantastickou náladou
Piatkové popoludnie 

(3. február) sa navždy zapíše 
do histórie ZUŠ F. Veselého ako 
prvý zuš-kársky karneval. 
Bolo to popoludnie plné 
zábavy, tanca, smiechu, 
súťaží a dobrôt, ktoré pre 
žiakov pripravili šikov-
né ruky učiteliek zo ZUŠ 
F. Veselého v Stropkove. 
Nálada bola fantasti cká 
a celý tento krásny čas bol 
iba náš. Zuš-kári sa odpre-
zentovali v originálnych 
maskách a veru, bolo čo 
obdivovať. Okrem toho, 
že sme sa všetci poriadne 
vytancovali, tak sa decká, 
mladšie, aj staršie dosýta 
vyskákali na skákacích hra-

doch, ktoré im ako 
prekvapenie pripra-
vil pán učiteľ Daniel 
Hic. 

Parádnu atmo-
sféru dotvoril aj náš 
DJ Fabián Želizňák 
spolu s úžasnými ani-
mátorkami Terezkou 
B u j d o š o v o u , 
Simonou Lukáčovou 
a Annou Máriou 
Šafrankovou, ktoré 
nás naučili tanco-
vať originálny ta-
nec a pomohli pri 
všetkých súťažiach. 
Ďakujeme aj na-
ším ďalším žiačkam 

Timee Marti čkovej a Nele 
Ivančovej, ktoré nás ti ež naučili 
jeden skvelý tanec. Veľké poďa-

kovanie patrí aj mes-
tu Stropkov a pánovi 
Tiborovi Kubičkovi, ve-
dúcemu OŠaK za to, 
že nám bez váhania 
a s radosťou poskyt-
li priestory spoločen-
skej sály Kultúrneho 
strediska, kde sme sa 
zabávali. 

V neposlednom 
rade ďakujem všetkým 
učiteľom, učiteľkám 
a asistentkám za po-
moc pri organizácii 
nášho KARNEVALU. Už 
teraz sa tešíme na dru-
hý ročník. 

-r-

Stručne...
ÚRSO informuje o cenových konaniach a cenách za výrobu 

a dodávku pitnej vody verejným vodovodom a za odvádzanie 
a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizáciou na rok 2023

Priemerný dopad zmeny cien vodného a stočného v roku 
2023 na náklady bežnej domácnosti  pripojenej na siete 
v správe veľkých vodárenských spoločností  je vo výške ne-
celých + 2,50 eur za mesiac oproti  roku 2022. 

Na území SR pôsobí 14 veľ-
kých vodárenských spoločnos-
tí , ktoré zásobujú pitnou vodou 
z verejných vodovodov a odvá-
dzajú a čisti a odpadovú vodu 
verejnou kanalizáciou pre pri-
bližne 90 % obyvateľov SR. Do 

konca roku 2022 už bolo vyda-
ných 12 cenových rozhodnutí  na 
rok 2023 pre vodárenské spo-
ločnosti , ktoré pokrývajú 92 % 
objemu pitnej vody a odpadovej 
vody vo veľkých vodárenských 
spoločnosti ach na Slovensku. 
Zvyšné cenové konania naďalej 
prebiehajú, pričom konti nuálne 
do vydania nových rozhodnutí  
plati a ceny z predchádzajúceho 
obdobia. Okrem uvedených veľ-
kých vodárenských spoločnos-
tí  pôsobí na Slovensku ďalších 
115 malých vodárenských spo-
ločností  a vyše 500 miest a obcí 
si prevádzkuje vlastný verejný 

vodovod a kanalizáciu. Týmto 
subjektom a inšti túciám úrad 
priebežne vydáva cenové roz-
hodnuti a a potvrdenia o cene.

Predseda ÚRSO Andrej 
Juris: „Najväčší vplyv na nárast 
cien vodného a stočného majú 

výrazne zvýšené náklady na 
elektrickú energiu potrebnú na 
čerpanie a čistenie vôd vo vo-
dárenských sieťach. V menšej 
miere je tu vplyv infl ácie vstu-
pov, ako napríklad materiál po-
trebný na opravy a údržbu sietí  
alebo chemikálie potrebné na 
úpravu pitnej vody a čistenie 
odpadovej vody. Úrad záro-
veň upravil povolené množstvo 
strát vodárenských sietí  a sta-
novil limitné hodnoty osobných 
nákladov s cieľom zvýšiť efek-
tí vnosť prevádzky vodáren-
ských spoločností .“
Zdroj: htt ps://www.urso.gov.sk

Ilustračné foto
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Na slovíčko s riaditeľkou gymnázia 
E. Paňková: „Chcem nadviazať na silné stránky školy, ktoré pramenia z dlhodobej tradície školy.“

Termín podania prihlášok na prijímacie skúšky na stred-
né školy sa nezadržateľne blíži. Všetci deviataci musia podať 
svoje prihlášky na stredné školy do 20. marca 2023. Termíny 
prijímacích pohovorov sú stanovené na 4. a 9. máj 2023.

Stropkovské gymnázium, 
ktoré si v roku 2019 pripome-
nulo už 70. výročie svojho za-
loženia, vychovalo a pre ďalšie 
štúdium pripravilo nejedného 
úspešného Stropkovčana. Jeho 
novou

riaditeľkou je od 1. januá-
ra 2023 Eva Paňková, ktorá na 
tejto strednej škole pôsobí od 
roku 1999, teda už dvadsaťšty-
ri rokov. V súčasnosti  študuje 
na škole 148 žiakov v siedmych 
triedach štyroch ročníkov. 

Prečo si vybrať štúdium 
práve na tejto strednej škole? 
Rozprávali sme sa s riaditeľkou 
E. Paňkovou.

„Som aj absolventkou školy 
a obe naše deti  rovnako absol-
vovali našu školu. Tak ako som 
uviedla pri výberovom konaní, 
poznám školu z pohľadu učiteľ-
ky, rodiča a sprostredkovane od 
našich detí  aj z pohľadu žiaka. 
Poznám silné aj slabé stránky 
školy. Chcem nadviazať na sil-
né stránky školy, ktoré prame-
nia z dlhodobej tradície školy,“ 
prezradila novovymenovaná ria-
diteľka gymnázia Eva Paňková 
a dodala: 

„Aj keď je v súčasnosti  pozo-
rovateľný pokles záujmu žiakov 
o zapájanie sa do akti vít, ktoré 
si vyžadujú prípravu navyše, 
môžeme sa pochváliť úspechmi 
našich žiakov na predmetových 
olympiádach. Máme zastúpe-
nie na krajských kolách v jazy-
kových olympiádach, matema-
ti ckej olympiáde, olympiáde 
z informati ky, olympiáde kriti c-
kého myslenia, kde sme mali na 
celoslovenskom kole úspešného 
reprezentanta. Našim žiakom 
nie sú cudzie ani rôzne dobro-
voľnícke a charitatí vne progra-
my. Pravidelné darovanie krvi, 
či pomoc v zariadeniach sociál-
nych služieb.“

Pre nadchádzajúci školský 
rok 2023/2024 bol Prešovským 
samosprávnym krajom (PSK) 
gymnáziu pridelený počet žia-
kov 34. „Veľkým našim kon-
kurentom sú bilingválne gym-
náziá mimo okresu, kde nám 
odchádza časť detí  z miestnych 

škôl, pritom aj na našej škole 
ponúkame kvalitné vyučova-
nie nielen cudzích jazykov. Naši 
absolventi  krátko po skončení 
školy zvládli Cambridge skúšky 
na úrovni C1, čo dokazuje vyso-
kú kvalitu výučby angličti ny na 
škole,“ uviedla a zdôraznila, že 
získanie tohto certi fi kátu otvá-
ra možnosť štúdia v Spojenom 
kráľovstve, Škandinávii, USA 
a Austrálii.

Zaujímalo nás ti ež, aký je záu-
jem o štúdium na stropkovskom 
gymnáziu. Riaditeľka E. Paňková 
povedala: „Ak mám úprimne 
povedať, už niekoľko rokov za 
sebou bojujeme s poklesom 
počtu žiakov. Záujmu o školu 
však neprospieva naratí v, že 
Gymnázium v Stropkove kon-
čí. V spolupráci s poslancami 

PSK MUDr. Jakubovom, Ing. 
Lukáčom a vedením mesta 
v zastúpení JUDr. Brendzom sa 
snažíme spolu s celým pedago-
gickým zborom o riešenie ne-
ľahkej ekonomickej situácie, 
v ktorej sa škola nachádza a tak 
bojovať o to, aby sme obstáli na 
trhu so školami.“ 

Podľa slov riaditeľky E. 
Paňkovej, štúdium na gymná-
ziu otvára pre jeho absolven-

tov široké možnosti  štúdia na 
všetkých typoch vysokých škôl. 
„Máme dlhodobo vysoké čísla 
prijatých študentov na vysoké 
školy, ktoré sa pohybujú nad 
93%. Mnoho našich absolven-
tov našlo uplatnenie v rôznych 
oblasti ach života.“

Dodala, že by veľmi radi dali 
priestor športovo nadaným de-
ťom a podporovali ich v talente, 
ktorý začali rozvíjať na základnej 
škole. „Aktí vne môžu pokračo-
vať pod kvalitným odborným 
vedením vo volejbale a chceme 
podporovať aj šikovných fut-
balistov, ktorí zase môžu popri 
štúdiu na škole rozvíjať svoj ta-
lent v športových kluboch pôso-
biacich na území mesta. 

Rozvíjame spoluprácu v pi-
lotných akciách so ZŠ, v budo-
ve ktorej sídlime. Tešíme sa zo 
spolupráce s pedagógmi ZUŠ 
F. Veselého, ktorá sa prejavila 
pri organizovaní študentského 
plesu,“ povedala s tým, že spo-
lupráca pokračuje aj pri ďalších 
akti vitách, ktorými sa škola po-
chváli v blízkej budúcnosti .

„Škola po takmer dvoch ťaž-
kých rokoch pre všetkých, opäť 
ožíva. V spolupráci s predstavi-
teľmi Odboru školstva a kultú-
ry mesta Stropkov sa snažíme 
nadviazať spoluprácu s part-
nerskou školou v Poľsku v mes-
te Rzesow. Verejnosť a hlavne 
záujemcovia o našu školu môžu 
sledovať všetky akti vity a život 
našich žiakov na sociálnych sie-
ťach. Sme otvorenou inšti túciou 
a 11. februára chceme všetkým 
budúcim prvákom a ich rodi-
čom ponúknuť možnosť nakuk-
núť do sveta, ktorý sa môže stať 
na štyri najbližšie roky ich dru-
hým domovom,“ uzavrela sym-
pati cká riaditeľka E. Paňková. 

-fec-

Gymnázium Stropkov svojim budúcim študentom ponúka:
− Možnosť profi lácie študentov prostredníctvom voliteľných 

predmetov v treťom a štvrtom ročníku s ohľadom na študijné 
potreby žiakov,

− možnosť výberu predmetov umožňuje dôkladnú prípravu na ma-
turity a prijímacie skúšky na VŠ, bodový systém hodnotenia, kto-
rý zabezpečuje objektí vne a spravodlivé skúšanie a hodnotenie 
výkonov žiakov a núti  ich k systemati ckej práci a zodpovednosti , 

− dobré podmienky pre záujmovú činnosť, široké spektrum krúž-
kov, rôzne športové a vedomostné súťaže, exkurzie a kultúrne 
podujati a,

− bezplatné poskytnuti e ISIC karty (medzinárodný preukaz 
študenta), 

− rovnako tak aj možnosti  kultúrneho vyžiti a.



5 Stropkovské Spektrum 7. február 2023

Blahoželanie
Istá divadelná hra v poda-

ní Divadelného ochotníckeho 
súboru Ondavan pred niekoľ-
kými rokmi začínala asi takto: 
„Bum, bum, bum... dáva še na 

známosc... bum, bum, bum...“ 
a bubeník oznamoval svetu no-
vinu. Možno takto a možno 
trocha ináč niekto 5. februára 
pred 85 rokmi oznámil svetu, že 

u Soóšovcov 
svetlo sveta 
uzrelo chlap-
ča, ktorého po-
krsti li menom 
Daňo, Daňo 
Soóš.

Aj my dnes 
chceme po-
dobným spô-
sobom „vy-
bubnovať“, že 
v týchto dňoch 
sa dožíva nád-
herného život-
ného jubilea 85 

rokov zakladateľ a dlhoročný re-
žisér Divadelného ochotníckeho 
súboru Ondavan. Pod jeho reži-
sérskou taktovkou súbor naštu-
doval a predstavil svojmu vďač-
nému publiku na divadelných 
doskách množstvo hier z pier 
významných svetových a aj do-
mácich autorov. Hry ako Hollého 
Kubo, Záborského Frndolína, 
Stodolova Bačova žena, či 
Goldoniho Sluha dvoch pánov, 
Vejár, je len malá časť predsta-
vení súboru. Od roku 1966 Daňo 
Soóš, sťaby zručný sochár, mo-
deloval z obyčajných, ochotných 
a umenie milujúcich členov sú-
boru, množstvo nádherných 
postáv, množstvo charakterov 
a prostredníctvom nich vytvo-
ril mnoho nezabudnuteľných 

predstavení. Predstavení, z kto-
rých nejedno si z regionálnych 
alebo celoslovenských súťaží 
prinieslo domov ocenenia za 
réžiu, scénografi u, či herecké 
výkony.

Drahý a vážený pán Daňo 
Soóš. Dovoľte nám, členom 
Divadelného súboru Ondavan, 
pri príležitostí  Vášho životného 
jubilea, poďakovať Vám za roky 
strávené v kolektí ve súboru, za 
perfektnú školu z divadelného 
umenia, za ochotu a trpezlivosť. 
K jubileu Vám chceme dnes 
priať hlavne pevné zdravie, lás-
ku a ešte dlhé roky v kruhu svo-
jej milujúcej rodiny.

Členovia DOS Ondavan

Externé testovanie piatakov sa v tomto školskom roku konať nebude
V školskom roku 2022/2023 sa ruší externé testovanie 

žiakov 5. ročníka základných škôl – vyplýva to z rozhodnu-
ti a ministra z 1. februára 2023. Dôvodom je najmä negatí v-
ny vplyv dištančného vzdelávania na psychiku žiakov počas 
pandémie.

Opatrenia, ktorých účelom 
bolo obmedzenie šírenia ocho-
renia COVID-19, výrazne zasaho-
vali aj do školského vyučovania 
v školách. Prechod na dištančné 
vzdelávanie viedol v niektorých 
prípadoch k rozdielnej kvali-
te poskytovaného vzdelávania, 
keďže záviselo od možností  jed-
notlivých škôl. Dištančné vzde-
lávanie malo zároveň negatí v-
ny vplyv aj na psychiku žiakov. 
Postupným zavádzaním opatre-
ní, ktoré boli naviazané na pan-
demickú situáciu v jednotlivých 
okresoch, dochádzalo k vzniku 
rozdielov medzi regiónmi.

„Testovanie piatakov sme sa 
rozhodli zrušiť z viacerých dô-
vodov. Prvý dôvod je pandémia 
covidu, žiaci, ktorých by sme 
testovali, prežili dlhý čas na diš-
tančnom vzdelávaní a vzdelá-
vacie ciele sa líšili od tých štan-
dardných. Zároveň, v tomto 
školskom roku sa spúšťa expe-
rimentálne overovanie nového 
kurikula. Z tohto dôvodu chce-
me na túto tému diskutovať so 
školami, aby sa na to pripravili 

a spolupracovali, a teda ich 
nechceme v ťažkých časoch 
ešte viac zaťažovať. Namiesto 
toho sa pripravujeme, po za-
vedení všetkých zmien v rám-
ci Vzdelávania 21. storočia, na 
testovanie po treťom, piatom 
a deviatom ročníku,“ hovorí mi-
nister školstva Ján Horecký.

Vzhľadom na to, že okolnosti  
spojené s dištančným vzdeláva-
ním a jeho vplyvom na žiakov 
by neumožnilo plnohodnot-
ne dosiahnuť ciele Testovania 
5, minister školstva rozhodol, 
že v tomto školskom roku sa 
neuskutoční.

Úlohou Testovania 5 je to-
ti ž získať objektí vne informá-
cie o výkone žiakov pri vstupe 
na 2. stupeň základných škôl, 
overiť úroveň ich vedomostí  
a zručností , ako aj schopnosti  
aplikovať poznatky v prakti c-
kých úlohách a schopnosti  lo-
gicky myslieť. Cieľom je rovnako 
poskytnúť školám, ako aj širo-
kej odbornej verejnosti  spät-
nú väzbu a komplexnejší obraz 
o vedomosti ach a zručnosti ach 

žiakov z testovaných predmetov, ktorá napomôže pri skvalitňovaní 
vyučovania.

-ts- 
Zdroj: htt ps://www.minedu.sk

Zaujalo nás... 
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Prvý žiacky ples v ZŠ Hrnčiarska
Je tu fašiangový čas, čas plesov, zábavy, hudby a tan-

ca. Po skvele vydarenom karnevale žiakov I. stupňa, padol 
nesmelý návrh o zorganizovaní plesu pre starších žiakov. 
Tento nápad sa v krátkom čase po veľkých prípravách stal 
realitou.

1. februára 2023 sa usku-
točnil 1. žiacky ples a začala sa 
písať nová tradícia našej školy. 
Už po 14. hodine sa začali schá-
dzať pred nádherne vyzdobenou 

školskou jedálňou prví účastníci 
plesu. Postupne prišlo vyše sto 
detí . Dievčatá v krásnych róbach, 
s úžasným mejkapom a účesom 
sa premenili na princezné a ani 
elegantne vyobliekaní chlapci 
v oblekoch, mladí gavalieri, sa ne-
dali zahanbiť. 

O tretej popoludní vstúpili 
všetky páry žiakov za zvukov sláv-
nostnej hudby do sály. 

Náš prvý ples slávnostne otvo-
rila pani riaditeľka Ing. Daniela 
Vatraľová krátkym príhovorom 

a symbolickým úderom gongu. 
Nasledoval úvodný valčík pani 
riaditeľky s jedným galantným 
tanečníkom, Kristi ánom Karalom, 
a zábava sa začala. Úlohy konfe-

renciera celého plesu sa profesi-
onálne zhosti la pani učiteľka Mgr. 
Katarína Gumanová. Celé poobe-
die a večer sa niesol v slávnost-
nej atmosfére, plnej veselej hud-
by, tanca a bohatého programu. 
Nikoho nebolo potrebné vyzý-
vať do tanca, stoličky boli prázd-
ne a tanečný parket stále plný. 
Prestávky vyplnili humorné súťaž-
né hry, napríklad balónový či sr-
diečkový tanec. Nechýbala ani bo-
hatá tombola, v ktorej mohli žiaci 
získať skvelé ceny. Vyvrcholením 
večera bola voľba kráľovnej 
a kráľa plesu. Rozhodovanie bolo 
ťažké, mnohí by si ti tul za super 
tanečné výkony naozaj zaslúži-
li. Nakoniec padol verdikt, krá-
ľovnou plesu sa stala Michaela 
Štulajterová z VIII.A a kráľom ple-
su Ladislav Mucha z IX.A triedy. 
Kráľ a kráľovná si po vyhlásení za-
tancovali slávnostný valčík a ve-
selá tanečná zábava pokračovala 
ďalej. V dvoch prestávkach bolo 
pre všetkých účastníkov priprave-
né chutné občerstvenie. O dob-
rú náladu na parkete a tanečnú 
hudbu sa postaral pán učiteľ Mgr. 
Marián Vasilko. Vo vesti bule školy 
bola pripravená kulisa na fotenie, 
kde sa mohli žiaci a učitelia vyfo-
ti ť s vti pnými maketami. Bohaté 
občerstvenie, hudba, tanec či 
nádherne vyzdobená, farebne 
vysvietená sála prispeli k úsmevu 

na každej tvári.
Čas strávený pri veselom 

tanci rýchlo ubiehal a bol tu zá-
ver. O 19. hodine pani riaditeľka 
ukončila ples krátkym príhovo-

rom, v ktorom sa poďakovala žia-
kom za to, že sa počas celého ple-
su vedeli nielen úžasne baviť, ale 
aj slušne správať. Nasledoval po-
sledný spoločný tanec, posledné 

fotenie a príjemne tancom una-
vení, ale plní krásnych nezabud-
nuteľných zážitkov, odchádzali 
naši mladí tanečníci domov. 

Chceme úprimne poďako-
vať pani riaditeľke, pedagógom 

a asistentom, ale aj všetkým, kto-
rí prispeli pri príprave a realizácii 
tejto vydarenej akcie. Srdečne 
ďakujeme aj všetkým sponzo-
rom, ktorí nám prispeli cenami 
do tomboly. Zároveň ďakujeme 
pánovi Slavomírovi Rapáčovi za 

profesionálne farebné osvetle-
nie, ktoré spríjemnilo atmosféru 
tanečnej sály. 

Veríme, že tento deň bol pre 
všetkých účastníkov plesu výni-

močný a nevšedný, deň na ktorý 
budeme všetci dlho spomínať. 
Dúfame, že v tejto krásnej tradícii 
budeme pokračovať. 

Tak dovidenia o rok.
ZŠ Hrnčiarska Stropkov



7 Stropkovské Spektrum 7. február 2023

#We Remember alebo Dejepis inak
Gymnazisti  si minulý týždeň 

pri príležitosti  Dňa pamiatky 
obetí  holokaustu spestrili hodi-
ny dejepisu pozeraním krátkych 
videí s autenti ckými spomien-
kami ľudí, ktorí ti e hrôzy prežili. 
Niektorí študenti  si navyše pri-
pravili krátke prezentácie o tom-
to pamätnom dni, ako aj o tom, 

aké bolo postavenie Židov v na-
šom meste a ich deportáciách 
do koncentračných táborov. 

Angelika Marcinčáková, 
III.B napísala: „Deň 27. január 
sa nesie v duchu spomínania. 
Spomínania na životy nevinných 
ľudí, ktorých druhá svetová voj-
na posti hla tým najkrutejším 
spôsobom. Ide o obete holo-
kaustu, ktorých pamiatku sme 
si mohli pripomenúť na hodi-
ne dejepisu. Veľkú zásluhu na 
tom majú naše vyučujúce Mgr. 
Senajová a PhDr. Belovežčíková, 
ale aj naši iniciatí vni spolužiaci, 
ktorí si pripravili množstvo infor-
mácií a zaujímavostí . 

Veľmi náučný, ale aj emotí v-
ny bol zinscenovaný rozhovor 
s Laurou Špánikovou, rodáčkou 

zo Stropkova, z prvého transpor-
tu do Auschwitzu. Práve ten-
to rozhovor na mňa aj mojich 
spolužiakov zapôsobil najviac. 
Lebo je iné pozerať na ľudí, kto-
rých nepoznáme, a iné, ak ide 
o niekoho z nášho okolia, lebo 
si predstavujete, aké to bolo, aj 
keď skutočnosť bola určite oveľa 

horšia a strašnejšia. 
Nesmiem zabud-
núť ani na videá so 
svedectvami nie-
koľkých židovských 
žien. Skrze nich 
sme aspoň na chvíľ-
ku mohli vidieť celý 
ten teror ich očami. 
Musím uznať, že 
nie na krátky mo-
ment „ovalila“ našu 
triedu vážna atmo-
sféra. Vďaka tejto 
hodine sme mali 
možnosť do hĺbky 

precíti ť slovo holokaust. A aj keď 
v nás ti eto záblesky z minulosti  
nevyvolávajú príjemné pocity, je 
nevyhnutné si ich pripomínať.“ 

Dávid Motyka z II.B po hodi-
ne skonštatoval, že to boli ťaž-
ké a zmiešané pocity, ako to už 
priťažkých témach býva, a že 
„Počuť ti e strašné a odporné 

veci, ktoré sa počas holokaustu 
diali, mi spôsobovali zimomriav-
ky po celom tele“. 

Dávid spracoval aj dojmy 
svojich spolužiakov. „Najviac sa 
ma dotkol príbeh pani Marty 
z Levíc, kde rozprávala o tom 
ako to v táboroch prebiehalo 
a aký horor prežila s jej mladšou 
sestrou.” Adela V. Viacero žiačok 
sa vyjadrilo, že pri rozprávaní 
o nejakých konkrétnych prakti -

kách z táborov sa im prišlo zle. 
„Najviac ma zarmúti lo, počúvať 
o tom, ako boli vytvorené skupi-
ny na odnášanie mŕtvych spolu-
väzenkýň.” Ema M.

Hoci je holokaust historicky 
známou udalosťou, väčšina z nás 
o tom mala len nejakú predsta-
vu, ale viacerí sme v samotnej 
podstate netušili, o čo konkrétne 

išlo. Táto hodina nám pomohla 
pochopiť viac. „Vedel som, že 
sa niečo také v minulosti  robilo, 
ale teraz som sa toho dozvedel 
ešte viac.” Oliver R. „Už od toho 

síce prešla dlhá 
doba ale na tých 
ľuďoch to stále 
zanechalo veľké 
rany.” Maroš B.

Takáto špe-
ciálna hodina 
nám skutočne 
pomohla zasta-
viť sa, trošku 
sa zamyslieť, 
a možno si tro-
chu viac vážiť 

toho, čo v živote máme. „Touto 
besedou sme si pripomenuli veľ-
mi smutnú, ale dôležitú tému. 
Zamyslela som sa nad utrpením 
židovských rodín, či už v samot-
ných koncentračných táboroch 
alebo nad stratou svojich blíz-
kych.” Kristi ana M.

Študenti  vo všetkých triedach 
túto hodinu ukončili malým, no 
krásnym gestom: na kus papie-
ra napísali: #WeRemember, ako 
znak toho, že nezabudneme na 
toto kruté obdobie, a že sa niečo 
podobné už nikdy nezopakuje.

A. Marcinčáková, III.B
D. Motyka, II.B
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Aké podujatia chystajú kultúrne organizácie PSK?
Top podujatia v kultúre

Prípravy na letnú sezónu v kultúrnych inšti túciách PSK sú 
v plnom prúde. Múzeá, galérie, hvezdárne, divadlá i PUĽS už 
teraz premýšľajú, ako priti ahnuť do svojich priestorov viac 
návštevníkov. Chystajú nové výstavy, premiéry i podujati a. 

Kultúrne organizácie Prešovského samosprávneho kraja 
(PSK) sa už pripravujú na letnú sezónu 2023. V talóne majú 
niekoľko podujatí , s ktorými plánujú priti ahnuť záujem širo-
kej verejnosti . Veľkú pozornosť bude pútať napr. výnimoč-
ná výstava na Ľubovnianskom hrade, ktorá vzíde zo spo-
lupráce s Múzeom moderného umenia Andyho Warhola 
v Medzilaborciach.

Výstavu pod názvom 
„Kráľovné Andyho Warhola 
na kráľovskom hrade Ľubovňa“ 
uvidia návštevníci hradu už počas 
tohtoročnej letnej turisti ckej se-
zóny. Pozostávať bude zo 16 se-
rigrafi í, štyroch farebných por-
trétov kráľovnej Elizabethy II., 
kráľovnej Margrethe II., kráľov-
nej Beatrix a kráľovnej Ntombi 
Twala.

Medzi najväčších ťahúňov 
tejto letnej sezóny bude bez-
pochyby patriť aj nová stála ex-
pozícia Podtatranského múzea 
v Poprade s názvom „Knieža 
z Popradu“. Tá bude moderným 
spôsobom prezentovať unikát-
ny nález európskeho významu. 
Verejnosti  by mala byť sprístup-
nená v prvom polroku tohto 
roka.

Odbornú kultúrnu verej-
nosť určite zaujme septem-
brová medzinárodná konfe-
rencia Vihorlatského múzea 
v Humennom „Za veľkú mláku“, 
ktorá sa povenuje téme vysťa-
hovalectva. Zúčastnia sa jej part-
neri z USA, Ukrajiny i Slovenska.

Medzinárodný význam má už 
aj tradičné podujati e „Karpatská 
kraslica 2023“. Ako avizuje 
Vihorlatské múzeum, tento rok 
sa zameria na prezentáciu ume-
nia uchovávania krasličiarstva 
partnerského Múzea kraslíc 
v meste Kolomyja na Ukrajine.

Krajská galéria v Prešove 
ponúkne stálu expozíciu, otvo-
renú ešte v polovici decembra 
2022, „Sakrálne umenie 15. -19. 
storočia“, ktorá prezentuje 

52 sakrálnych drevorezieb a ikon. 
Medzi nich patria i vzácne diela 
Majstra Pavla z Levoče vyrobené 
priamo pre Prešov.

Divadelné predstavenia 
a letné kino sú pre návštevníkov 

pripravené v Múzeu v Kežmarku. 
Lákadlom sezóny bude koncert 
Richarda Müllera, ale i tradičné 
podujati e Dni židovskej kultúry. 
To bude tento rok obohatené 
o špeciálne komentované pre-
hliadky, chute židovskej kuchy-
ne a židovskú hudbu, ktorú si 
návštevníci vypočujú počas kon-
certu v hradnej kaplnke.

Leto s Rákocim, Detská uni-
verzita či Kino v paláci – to je 
len zlomok toho, čo plánuje 
pre verejnosť Krajské múzeum 
v Prešove. Najvýznamnejšie let-
né podujati e pripravuje už aj 
Šarišské múzeum v Bardejove. 
V expozícii ľudovej architektúry 

v Bardejovských Kúpeľoch budú 
môcť návštevníci vidieť počas 
„Hrnčiarskych dní“ ukážky prá-
ce lokálnych hrnčiarov, točenie 
na hrnčiarskom kruhu, mode-
lovanie z hliny a ukážku výpalu 
v poľnej peci. Podujati e bude 
sprevádzané hudobným progra-
mom a predajom miestnych re-
meselných produktov.

V rámci medzinárodné-
ho multi mediálneho projektu 
ART&HOLOCAUST v spolupráci 
s Nórskom, podporený z Grantov 
EHP, sa bude v Tatranskej galérii 
v Poprade v roku 2023 konať sé-
ria podujatí . Medzi výnimočné 
pripravované projekty sa hlási 
projekt Hry s umením 2023 pod 
názvom Architektúra – ukazova-

teľ kultúry, či výstava význam-
ných umelcov Juraja Bartusza 
a Petra Pollága.

Zaujímavú programo-
vú ponuku má na tento rok 
aj Hvezdáreň a planetárium 
v Prešove, ktoré do svojich 
zrekonštruovaných priestorov 
láka malých aj veľkých astro-
nómov. Verejnosť sa môže tešiť 
na programovú paletu podujatí  
aj v spolupráci s Klubom prešov-
ských turistov a fi lmovým festi -
valom POCITY.

Medzi významnejšie udalosti  
a akti vity Vihorlatskej hvezdárne 

v Humennom bude patriť do-
stavba a otvorenie „Výskumno-
prezentačného centra parkov 
tmavej oblohy v Karpatoch“ 
v rámci projektu Karpatská 
hviezdna dráha (ENI). V projek-
te „Cez Poloniny ku hviezdam“ 
(POO Poloniny) je plánovaná vý-
stavba dvoch pozorovacích pavi-
lónov pre astrofotografi u a vizu-
álne pozorovania.

Divadelní nadšenci sa 
môžu tešiť aj na nové premié-
ry. Výnimočný projekt Divadla 
Jonáša Záborského v Prešove 
pod názvom „Chicago“ uvidia 
návštevníci na divadelných do-
skách Historickej budovy DJZ 
v premiére 22. septembra. Ide 

o jeden z najslávnejších americ-
kých muzikálov z roku 1926.

Až štyri premiéry uvedie 
tento rok Divadlo Alexandra 
Duchnoviča v Prešove. Pôjde 
o predstavenia „Ivanov“, „Osem 
žien“ a dve diela v rusínskom 
a ukrajinskom jazyku. Premiéru 
s názvom „Jarné vody“ sa chys-
tá odpremiérovať tento rok 
Poddukelský umelecký ľudový 
súbor (PUĽS).

Lea Lehotská
Oddelenie komunikácie 

a propagácie
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Vedeli ste, že...?
O niekoľko dní odštartuje Národný týždeň manželstva 2023

Začína v pondelok 13. 2.
Národný týždeň manželstva (NTM) propaguje manžel-

stvo ako vzácnu hodnotu, ktorá obohacuje jednotlivcov aj 
celú spoločnosť. Prináša párom inšpiratí vne podnety pre ich 
vzťah, pripravuje a ponúka zaujímavé akti vity na národnej 
aj lokálnej úrovni s cieľom podnieti ť dvojice venovať svoj-
mu vzťahu náležitú pozornosť.

Ciele a zámer Týždňa 
manželstva 

Ak má byť vzťah dostatočne 
pevný, aby odolal prichádzajú-
cim nástrahám, vyžaduje prime-
ranú starostlivosť. Jedným zo zá-
merov je povzbudiť manželské 
dvojice k tomu, aby svoj vzťah 
urobili svojou prioritou a odde-
lili si dostatok času pre prehĺbe-
nie vzájomnej blízkosti . NTM je 
pozití vna iniciatí va, ktorá pripo-
mína dôležité hodnoty a zása-
dy, na ktorých stoja dlhodobé 
vzťahy.

NTM je súčasťou medzi-
národného združenia The 
Marriage Week Internati onal, 
avšak na Slovensku (podobne 
ako v každej ďalšej členskej kra-
jine) funguje ako autonómny 
projekt.

Témou NTM 2023 je „Odkaz...“ 

Nosným motí vom NTM je 
myšlienka, že „Dobré manžel-
stvo nie je samozrejmosť, ale 
vzťah, o ktorý sa potrebujeme 
starať“. Bez ohľadu na vek, kul-
túrne či akékoľvek iné poza-
die, každý z nás si svoj pohľad 
na vzťah muža a ženy z niečoho 
poskladal. O manželstve oko-
lo nás „pláva“ množstvo odka-
zov. Niektoré zanechali gene-
rácie pred nami, iné celebrity 
či odborníci a zasa ďalšími nás 
ovplyvnili rodičia aj kultúra, 
v ktorej žijeme. A takisto všetci 
tí , ktorí v manželstve sú, urči-
tým spôsobom o manželstve 
nejaký signál vysielajú. Tým ako 
žijú, aj ako o manželstve hovo-
ria, vyjadrujú svoje presvedče-
nia. Život a ti ež spôsob, ako ho 
žijeme, je plný odkazov. Pritom 
zďaleka nie všetky odkazy sú iba 
pozití vne či nasledovaniahodné. 

Mnohé patria do kategórie mý-
tov. Stojí za to trocha to pre-
skúmať. A k tomu nás nabáda 
téma či heslo aktuálneho roč-
níka Národného týždňa man-
želstva, ktorý nesie jednodu-
chý, a tak trocha tajuplný názov 
„Odkaz ...“. 

Odznak s logom NTM ako sym-
bol kampane 

J e d n ý m 
zo spôsobov, 
ako je možné vi-
diteľne sa pre-
pojiť s myšlien-
kou a odkazom 
Národného týž-
dňa manželstva 
je malý odznak 
s logom NTM, 
ktorý je ten-
tokrát distribu-
ovaný formou 
„odkazu vo fľ aši“ 
a dá sa k nemu 
dostať cez we-
bovú stránku 
NTM. Aj takto je 
možné vyjadriť, 
že manželstvo 
je dôležité a ur-
čite stojí za to, 
aby mu bola ve-
novaná náležitá 
pozornosť.

Akti vity a pod-
ujati a Týždňa 
manželstva 
Aj v aktu-

álnom ročníku 
množstvo dobro-
voľníkov pripra-
vuje kultúrne, 
športovo, du-
chovne aj dob-
rodružne ladené 
podujati a, kto-
ré sú zamerané 

na posilnenie vzájomného vzťa-
hu jednotlivých párov. Prinesú 
povzbudenie, rady aj prakti cké 
inšpirácie - ako občerstvenie 
na spoločnej ceste. Postupne 
budú zverejňované na FB, 
Instagrame aj webe NTM a bude 
možné vybrať si z pestrej ponu-
ky podľa preferencií každej dvo-
jice. Napríklad - už od decem-
bra beží tzv. Zimná výzva, ktorá 
poteší najmä tých, ktorí milujú 
spoločné vychádzky do prírody 
a radi spoznávajú nové miesta. 
Viac na htt ps://www.ntmpo.sk/
zimna-vyzva-3

Termín NTM 
Národný týždeň manželstva 

začína už o 2 týždne. Prebehne 
už tradične vo valentí nskom 
týždni od pondelka do nede-
le; tento rok je to v termíne 
13.- 19.februára.

Viac informácií o Národnom 
týždni manželstva nájdete 
na www.ntm.sk

Národný týždeň manželstva, 
o.z., Vladimír Sochor, 

koordinátor
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Fašiangové kravaty v stropkovskom kaštieli
Zaujímavé fašiangové pred-

poludnie s bohatým programom 
prežili včera žiaci Základnej školy 
v Havaji v stropkovskom kašti eli. 

Pre školákov bola, po prehliad-
ke všetkých expozícií a výstav, 
pripravená tvorivá dielňa – 
FAŠIANGOVÉ KRAVATY. Žiaci sa 

inšpirovali na aktuálnej výstavy 
zbierky kravát A. Šimkuličovej 
s názvom Uzly a relikvie, kde sa 
dozvedeli aj o histórii tohto už 
tradičného módneho doplnku 
nielen pre pánov. 

Veľa zábavy školská mládež 
zažila priamo pri výučbe viaza-
nia kravát, kde p. Jozef Komišák 
šiestakom názorne ukazoval spô-
soby viazania kravát. Následne 
si nadšení žiaci v tvorivej dielni 
vyrobili krásne kravaty vhodné 
na nosenie nielen počas fašian-
gového obdobia. 

Keďže, včera bol 31. január, 
ktorý je spätý s odovzdávaním 

vysvedčení, triedna učiteľka A. 
Komišáková svojim žiakom, vy-
parádení vlastnoručne vyrobe-
nými kravatami, slávnostne odo-
vzdala polročné vysvedčenia. 

Sladké pohostenie a drobný 
darček k vysvedčeniu spríjemnili 
nadaným školákom z Havaja fa-
šiangový čas strávený v Kašti eli 
v Stropkove. 

Srdečne pozývame všetkých 
na prehliadku expozícií a výstav 
v KAŠTIELI V STROPKOVE...

Mgr. J. Slivková, KM PO - 
Kašti eľ Stropkov

Lyžiarsky výcvik SOŠE Stropkov
Študenti  SOŠE Stropkov sa aj v tomto zimnom období 

zúčastnili lyžiarskeho výcviku, ktorý je súčasťou výchovy 
a vzdelávania žiakov stredných škôl ako kurz pohybových 
akti vít v prírode a ti ež prispieva k stmeleniu kolektí vu, zvy-
šuje pohybovú zdatnosť, disciplinovanosť, samostatnosť 
a upevňuje hygienické návyky.

Aj v tomto školskom roku 
sme sa vráti li na obľúbené 
Hrabovo, do nám už známeho 
lyžiarskeho stre-
diska SKI Malinô 
Brdo. Dokonca 
sa nám opäť po-
darilo ubytovať 
sa v rovnakom 
ubytovacom za-
riadení Fatrapark 
ako v minulos-
ti , ktoré žiakom 
poskytuje veľa 
zábavy a relaxu. 
Lyžiarsky výcvik 
sa uskutočnil v 
termíne od 23. 01. – 27. 01. 
2023. Výcvik sa konal pod ve-
dením Mgr. Dávida Gonosa 

–inštruktora snowboardingu 
a inštruktorov lyžovania Mgr. 
Maroša Maruščáka, pedago-

gického dozoru Bc. Stanislava 
Čakurdu a zdravotníka Bc. 
Tomáša Soóša. Bezpečnú cestu 

zabezpečil Jozef Šak. 

Na začiatku kurzu boli žia-
ci rozdelení do družsti ev podľa 
výkonnosti . Lyžiarsky výcvik pre-
biehal podľa výcvikového plánu, 
žiaci si osvojili základy lyžova-
nia a snowboardingu a naďalej 
môžu svoje schopnosti  rozvíjať 
rekreačným športovaním.

Výcvikový kurz sa uskutoč-
nil v krásnom prostredí hotela 
Fatrapark, vzdialenom asi 100 

m od lyžiarskeho strediska SKI 
Malinô Brdo, v ktorom mohli 
žiaci počas celého pobytu vo 
svojom voľnom čase využívať 
wellness centrum, zahrať si stol-
ný tenis, stolný futbal či biliard. 
Žiaci, ktorí sa na výcviku prvýkrát 
oboznámili s týmto športom, 
získali základy lyžovania, ktoré si 
počas výcviku už len zdokonaľo-

vali. V čase osob-
ného voľna sme 
spoznávali mesto 
Ružomberok ako 
centrum dolné-
ho Liptova alebo 
podstúpili otu-
žovanie v miest-
nom rybníku re-
kreačnej oblasti  
Hrabovo.

Plní zážitkov 
sme sa šťastne 

vráti li domov k svojim rodinám 
a školským povinnosti am.

-r-
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Župné stredné školy majú pre 
budúcich prvákov vyše 5 100 miest
Termín na podanie prihlášok je do 20. marca

Žiaci končiacich ročníkov základných škôl sa aktuálne rozhodujú, 
na ktorej strednej škole budú študovať. Ôsmaci a deviataci v Prešovskom 
kraji si môžu vybrať aj z ponuky 68 vzdelávacích inšti túcií, ktoré zria-
ďuje Prešovský samosprávny kraj (PSK). K dispozícii má pre nich vyše 
5 100 miest. Termín na podanie prihlášky pre štúdium v školskom roku 
2023/2024 majú do 20. marca.

Stredné školy v územnej pôsob-
nosti  Prešovského kraja môžu v škol-
skom roku 2023/2024 prijať celkovo 
6 497 prvákov. Z toho 5 155 miest 
má pre žiakov končiacich ročníkov 
na svojich stredných školách vytvo-
rených krajská samospráva. Prváci sa 
môžu konkrétne rozhodnúť pre štú-
dium na šestnásti ch župných gymná-
ziách (tri sú organizačné zložky spoje-
nej školy) a 52 stredných odborných 
školách.

Do lavíc gymnázií patriacich pod 
správu Prešovského samosprávneho 
kraja by malo v novom školskom roku 
zasadnúť 960 prvákov. Z tohto počtu 
má PSK pre uchádzačov o bilingválne 
štúdium v anglicko-slovenskom jazyku 
k dispozícii 112 miest. A to na Gymnáziu 
Leonarda Stöckela v Bardejove, 
Gymnáziu na Konštantí novej ulici 
v Prešove a Gymnáziu na Kukučínovej 
ulici v Poprade.

Župné stredné odborné školy 
(SOŠ) môžu v školskom roku 2023/2024 
prijať 4 195 prvákov. Najviac miest 
pritom ponúkajú SOŠ technického, 
elektrotechnického, drevárskeho, sta-
vebného, dopravného, lesníckeho či 
polytechnického zamerania - konkrét-
ne 2 388. Vo sfére obchodu a služieb 
majú budúci prváci v župných školách 
k dispozícii 1 177 miest, z nich 20 je 
určených pre bilingválne štúdium ob-
chodnej akadémie v Spojenej škole 
v Starej Ľubovni. Ďalej na troch zdra-
votníckych školách PSK ((Humenné, 
Poprad, Prešov) je to 262 miest, rov-
nako na troch školách umeleckého 
priemyslu (Kežmarok, Prešov, Svidník) 
130 miest a na dvoch pedagogických 
školách (Levoča a Prešov) 180 miest. 
Talentovaní mladí športovci môžu 
študovať na Strednej športovej ško-
le v Poprade, ktorá plánuje prijať 
58 prvákov.

„Najväčší záujem očakávame už 
tradične o štúdium na našich gym-
náziách a stredných priemyselných 
školách v Prešove i Poprade, ale aj 
o vzdelávanie na stredných odbor-
ných školách pedagogických, zdravot-
níckych či umeleckých. Dlhodobo ti ež 
registrujeme záujem o školy technic-
kého zamerania a perspektí vnymi sú 
aj elektrotechnika, strojárstvo či sta-
vebníctvo. Do popredia sa po strán-
ke priestorovej i materiálnej dostáva 
naše nová Stredná športová škola 
v Poprade, ktorá je najmodernejšou 
športovou školou na Slovensku,“ pri-
blížil predseda PSK Milan Majerský. 

Aj v školskom roku 2023/2024 

sa na stredných odborných školách 
krajskej samosprávy otvoria desiatky 
študijných, resp. učebných odborov 
rôzneho zamerania. PSK svoju ponu-
ku odborov každoročne prispôsobu-
je aktuálnemu trendu a trhu práce. 
Niektoré má v tzv. experimentálnom 
overovaní. Patria k nim učebné a štu-
dijné odbory ako napr. technik či ope-
rátor spracovania plastov vyučovaný 
na SOŠ agropotravinárskej a technic-
kej v Kežmarku.

„Mnohé odbory sú jedinečné, 
keďže sú v ponuke štúdia iba na jednej 
škole v kraji. Je to napríklad študijný 
odbor klientsky manažér pošty v po-
nuke SOŠ, Garbiarska ulica v Kežmarku, 
učebný odbor mliekar a syrár či vete-
rinárne zdravotníctvo a hygiena/hy-
gienická a laboratórna služba na SOŠ 
agropotravinárskej a technickej 
v Kežmarku. Takti ež učebný odbor pi-
vovarník a sladovník na SOŠ gastronó-
mie a služieb v Prešove, študijný od-
bor ochrana osôb a majetku na SOŠ 
na Sládkovičovej ulici v Snine, učeb-
ný odbor obuvník na Spojenej ško-
le na Štefánikovej ulici v Bardejove, 
ako aj fotograf alebo grafi k tlačových 
médií na SOŠ služieb v Prešove,“ do-
plnil vedúci Odboru školstva PSK Ján 
Furman.

Ako doplnil, pri výbere vhodnej 
strednej školy pomáha žiakom kon-
čiacich ročníkov ZŠ, ich rodičom a vý-
chovným poradcom prešovskej župy 
KamPO základnej?. Jeho súčasťou je 
tlačený materiál o školských zariade-
niach krajskej samosprávy a školský 
webový portál www.kampo.sk, ktorý 
prešiel v týchto dňoch aktualizáciou.

Čas na podanie prihlášky 
na stredné školy je pre všetky odbo-
ry vzdelávania určený do 20. mar-
ca 2023. Prihlášku so zvoleným ta-
lentovým odborom pre vzdelávanie 
na strednej športovej škole je však 
vzhľadom na overovanie športového 
výkonu potrebné zasielať v čo najskor-
šom termíne od ukončeného hodno-
tenia žiaka za prvý polrok.

Zákonný zástupca pritom vypĺ-
ňa iba jednu prihlášku. V tej v pora-
dí podľa záujmu uvádza najviac dva 
„talentové“ odbory vzdelávania s po-
trebným overovaním špeciálnych 
schopností  a rovnako maximálne dva 
odbory vzdelávania, kde sa takéto 
skúšky nevyžadujú. Prihláška na vzde-
lávanie sa podáva na formulári podľa 
vzoru schváleného a zverejneného mi-
nisterstvom školstva.

Daša Jeleňová, hovorkyňa PSK

JANUÁR 2023

Odišli od nás
Anna Kšonžeková, 1938, Stropkov
Peter Repka, 1954, Habura
Margita Macková, 1934, Stropkov
Anna Prusáková, 1941, Tisinec
Helena Surmánková, 1944, Nižná Olšava
Sebasti án Džunko, 1999, Krušinec
Konštanti n Rusin, 1952, Stropkov
Miroslav Roskoš, 1957, Nižná Olšava
Alžbeta Tutková, 1952, Breznica
Marta Marcinčáková, 1952, Stropkov
Elena Žembová, 1927, Vislava
Franti šek Sivák, 1977, Stropkov

Spoločenská kronika

Karneval v Chotči
Skončil sa prvý polrok škol-

ského roka a my sme si obdo-
bie fašiangov spestrili detským 
karnevalom.

Sála OÚ v Chotči sa preme-
nila na rozprávkovo-balónovú 
krajinu. Na tanečnom parkete 
sa predstavili krásne princez-
né, spidermani, super futbalisti , 
sympati cké zvieratká, veselí ša-
šovia a ďalšie kreatí vne masky. 
Atmosféra bola nabitá rados-
ťou, zovšadiaľ sa ozýval detský 
smiech.

Deti  tancovali, súťažili, 

zabávali sa. Tešili sa sladkým od-
menám za žetóny, ktoré mohli 
minúť v našom „Candy bare“. 
Tety kuchárky nám upiekli vyni-

kajúce pirohy a šišky. Pochutnali 
sme si na sladkých nanukoch od 
pani riaditeľky Dagmary. Deti  za 
svoje fantasti cké masky získali 
peknú tombolu, na ktorú prispe-
la Obec Chotča.

Odchádzali sme plní vese-
lých dojmov a nezabudnuteľ-
ných zážitkov.

Ďakujeme!
ZŠ a MŠ Chotča

Spomienka
„Čas ubieha a nevráti  čo vzal.
Len láska, úcta a spomienky v srdciach ostanú.“

Dňa 8.2. uplynulo 15 rokov, keď nás opusti l  náš 
otec, manžel a dedko

Dušan Hangay
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomínajú manželka, deti  aj vnúčatá.
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Inzerujte s nami
za nezmenené ceny.
Tel.: 0919 198 918

redakcia@espektrum.sk

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5,90 eur / m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na 
podlahy a hranoly. Tel.: 0907 
233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám byt v Stropkove. 
Tel: 0905 106 019.
* Predám 4 izbový byt v 

Stropkove za 89.000€. Tel: 
0910 964 114.
* Predám rodinný dom v 

Stropkove. Tel.: 0902 888 400. 
* Predám pozemky v Bokši. 

Tel.: 0949 100 333. 
* Dám do prenájmu obchod-

né priestory (kancelárske) na 
ul. Hlavnej 75/53 v Stropkove 
s bezbariérovým prístupom 
o výmere 20,5 m2. Cena nájmu 
s energiami 500 eur mesačne. 
Viac informácií na tel.: 0918 
828 847. 
* Prenajmem nebytový 

priestor o výmere 26,4 m2 v 
centre mesta, vchod z ulice. 
Tel.: 0905 829 314. 
* Výhodne predám 3 izbový 

byt s balkónom v Stropkove v 
dobrej lokalite, čiastočne re-
konštruovaný. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 658 613.
* Kúpim garáž kdekoľvek v 

Stropkove. Tel.: +421 911 199 
111.

AUTO-MOTO
* Predám Citroen Berlingo. 

Tel.: 0949 100 333. 
* Predám skriňovú dodávku 

Citroen Jumper, 2.8HDI. Tel.: 
0949 100 333. 
* Predám Hyundai I30, 1,4 

Family, 73 kW, r.v. 2014, 78 
ti s. kilometrov, STK a EK do 
02/2024. Prvý majiteľ. Tel.: 
0905 895 838. 
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

RÔZNE

* Prijímame objednávky na 
rôznofarebné mladé nosnice, 
brojlery a morky. Predaj nos-
níc od marca 2023. Tel.: 0904 
162 755 alebo 0904 206 612.
* Čistenie pozemkov a lesa, 

kosenie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 0908 
384 306.
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Vývoz odpadu kontajne-

rom, dovoz štrku. Tel.: 0915 
316 372.

Ponúkam inštalatérske 
práce: voda-plyn-kúrenie.

Tel.: 0910 290 663

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

Spoločnosť Lumasek s.r.o. 
v Stropkove hľadá pracovníka 
na obsluhu vysokozdvižného 

vozíka.
Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364.

Ponúkam na prenájom 
kancelárie a obchodné 

priestory. Od 9 m2 do 112 m2.
Aj s recepciou/spoločenskou 

miestnosťou.
Viac na apartmanystropkov.sk

Ponúkam na predaj 
apartmány (112m2 a 55m2) 

s možnosťou využiti a na 
bývanie, aj podnikanie.

Viac na apartmanystropkov.sk

Ponúkame na predaj areál bývalej materskej škôlky, ktorý 
sa nachádza na ulici J. Gagarina v katastri mesta Stropkov.

Areál zahŕňa pozemok s výmerou 6 743 m2

a dve dvojpodlažné budovy spojené chodbou
s celkovou výmerou 711 m2.

K pozemku vedie prístupová cesta z ulice J. Gagarina.
Záujemcovia sa môžu prihlásiť elektronicky na adrese:

tesla@tesla.sk
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Oznam
Výbor Urbárskej spoločnosti  - pozemkového spo-

ločenstva Vyšná Olšava oznamuje svojim členom, že 
dňa 19. februára 2023 o 15.00 hod. sa uskutoční val-
né zhromaždenie v sále Obecného úradu vo Vyšnej 
Olšave.

POZVÁNKA
Výbor Denného cen-

tra pri MsÚ Stropkov 
pozýva svojich čle-
nov na VÝROČNÚ 
ČLENSKÚ SCHÔDZU spo-
jenú s FAŠIANGOVOU 
ZÁBAVOU, ktorá sa usku-
toční vo štvrtok 16. 2. 2023 
so začiatkom o 15.00 hod. 
v priestoroch Denného 
centra. Svoju účasť na-
hláste do 13. 2. 2023.

Výbor Denného centra
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Výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce Tisinec
Obec Tisinec v súlade s §18 zákona č. 369/1990 zb. o obec-

nom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle prijatého 
uznesenia č. 09/2022 Obecného zastupiteľstva v Tisinci zo dňa 
08.01.2023 

vyhlasuje 
výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce Tisinec 

na deň 17.03.2023 o 15.00 hod. 
Požiadavky:

- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie 
- písomný súhlas kandidáta so spracovaním osobných úda-

jov na účel vykonania voľby hlavného kontrolóra v obecnom 
zastupiteľstve

- úradne overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom 
dosiahnutom vzdelaní 

- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace 
- profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením 

pracovnej pozície 
- prax v riadiacej, ekonomickej, právnickej alebo kontrolnej čin-

nosti  min. 3 roky 
- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenie obce, 

rozpočtových a príspevkových organizácií, právnických osôb, zá-
kon o fi nančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, o sťaž-
nosti ach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov 

Všeobecné podmienky: 
- hlavný kontrolór obce je volený obecným zastupiteľstvom na 

obdobie 6 rokov, je zamestnancom obce a za svoju činnosť zod-
povedá obecnému zastupiteľstvu 

- funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s výkonom funkcie 
poslanca obecného zastupiteľstva, starostu obce, člena orgánu 
právnickej soby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je 
obec, iného zamestnanca obce podľa osobitného predpisu, prí-
padne v inom kontrolnom orgáne obce 

- vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti  a kom-
petencii obce 

- úväzok hlavného kontrolóra je 5,34% s nástupom od 01.04.2023
Vykonáva kontrolu: 

- nakladania s majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu, 

prípadne vo vlastníctve iných právnických a fyzických osôb, ktorý 
bol obci zverený

- príjmov, výdajov a fi nančných operácií obce
- vybavovanie petí cií a sťažností 
- dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov vrátane nariadení 

obce, plnenia uznesení obecného zastupiteľstva a ostatných vnú-
torných predpisov obce 

- dodržiavanie interných predpisov obce a kontrolu plnenia ďalších 
úloh ustanovených osobitnými predpismi 

Vypracováva odborné stanoviská k: 
- návrhu rozpočtu a záverečnému účtu obce pred ich schválením 

obecným zastupiteľstvom
- možnosti  poskytovania úveru, pôžičiek a dotácií 
- výsledkom kontroly a spolu s návrhmi na odstránenie zistených 

nedostatkov ich predkladá obecnému zastupiteľstvu 
- zúčastňuje sa na zasadnutí  obecného zastupiteľstva s poradným 

hlasom 
- vykonáva ti ež iné činnosti  podľa zákona o obecnom zriadení 

Termín podania prihlášky:
- uchádzač prihlášku spolu s prílohami zašle poštou alebo doručí 

osobne do 10.03.2023 do 15.30 hod. na adresu: Obec Tisinec, 
Tisinec 1, 091 01 Stropkov v zalepenej obálke s označením 
„Voľba hlavného kontrolóra - NEOTVÁRAŤ.“ 

Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funk-
cie hlavného kontrolóra a včas podá prihlášku so všetkými náleži-
tosťami bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného kontrolóra 
v súlade s §18 a), ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov. 

Otváranie obálok bude na zasadnutí  Obecného zastupiteľstva 
dňa 17.03.2023 o 19.00 hod. v kancelárii starostu obce. 

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového ko-
nania uchádzačov, ktorí nespĺňajú podmienky a nepredložia poža-
dované doklady. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční na verej-
nom zasadnutí  obecného zastupiteľstva. 

Jozef Kačmár, starosta obce

Hrad Bodoň
Hrad Bodoň je postavený na výraznej skalnej vyvýšeni-

ne okrúhleho tvaru v nadmorskej výške 855,2 m n.m. Má 
niekoľko názvov – okrúhly tvar skaly dal hradu názov aj 
Kerekku (Okrúhla skala) v stredoveku. Slovanské obyva-
teľstvo blízkeho okolia ho pre zvláštny tvar pomenovalo 
Makovica. Tretí m názvom je Bodoň, podľa jeho zaklada-
teľa – šľachti ca Buduna z Ploského. Prvá písomná zmienka 
o hrade pochádza z roku 1285. Podľa zachovalých listí n sa 
tu ukrývali jeho rodinní príslušníci počas tatárskych vpádov 
koncom 13. a začiatkom 14. storočia.

Osídlenie v stredoveku ne-
bolo dlhodobé. Archeologický 
výskum odkryl niekoľko stavieb 
a to najmä základy hlavnej veže. 
Hrad Bodoň je svojou nadmor-
skou výškou jedným z najvyššie 
položených stredovekých hra-
dov na Slovensku. Výška skal-
ných sti en je až 20 metrov a 
slúžia aj ako cvičné steny pre 

skalolezcov.

K Hradu Bodoň vedie chodník 
z obce Zlatá Baňa. Návštevníkovi 
sa cestou črtajú možnosti  výstu-
pu na vrch Makovica, návšteva 
obce Abranovce či prechádzka 
Rácovou dolinou až do sedla 
Heteť.

Začiatok trasy: Zlatá Baňa - 
Temný les (667 m n. m.)

Koniec trasy: Hrad Bodoň 

(855 m n. m.)
Čas: 1:23 h
Vzdialenosť: 3,8 km
Stúpanie: 195 m

Klesanie: 7 m
Najvyšší bod: 862 m n. m.
Najnižší bod: 667 m n. m. 

Zdroj: htt ps://www.
severovychod.sk

Foto: htt ps://www.misovic.net

Kam na výlet v rámci Zimnej výzvy 3?
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Najmladší pokračovali v domácich halových turnajoch
Snehová kalamita 

ovplyvnila víkendový 
program družsti ev 

MŠK. Aj napriek enorm-
nej snahe nášho hospodá-
ra, ktorý od štvrtej hodiny 
rannej bojoval so snehovou 
nádielkou, nebolo možné 
pripraviť hraciu plochu do 
stavu, ktorá by neohrozova-
la zdravie hráčov. Rovnako 
zrušené boli oba doraste-
necké zápasy. Kategória U19 
nakoniec odohrala v nedeľu 
prípravný zápas v Bardejove, 

no počas celého zápasu ťa-
hala za kratší koniec a pre-
hrala 4:0. Počasie čiastočne 
ovplyvnilo aj sobotný ha-
lový turnaj U11, kde nedo-
kázali pricestovať naši pria-
telia z Korczyny. Druhý tí m 
z Mielca dorazil na turnaj 
po štvorhodinovej ceste a 
doplnil tak Krompachy a na-
šich chlapcov. Po čiastočnej 
improvizácii tak odohrali 

tí my plný počet zápasov, 
predviedli zaujímavé výkony 
a tešili sa z množstva gólov. 
V nedeľu nás potešila ka-
tegória U10, ktorá vyhrala 
všetky svoje zápasy v konku-
rencii Zemplína Michaloviec, 
Parti zána Bardejov a Safi  
Prešov. Viac ako výsledky 
nás však teší predvedený 
výkon a herný prejav počas 
zápasov. Chceme aj touto 
cestou poďakovať rodičom 
za výbornú pomoc pri orga-
nizácii turnajov. 

Najbližší program:
Sobota 11:00 umelá trá-

va Stropkov - Krosno
Sobota U19 a U17 Snina 

- Stropkov
Sobota U9 halový turnaj 

SOUP Stropkov 9:00-14:00
Nedeľa U10 halový turnaj 

SOUP Stropkov 9:00-14:00
Sobota U8 halový turnaj 

Ropczyce

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Úradná správa č. 19 zo dňa 1. februára 2023
ŠTK OOFZ:
Vyžrebovanie 1. kola 

Zimného pohára predsedu 
OOFZ:

Sitníky – voľno
Chotča – V. Orlík: 26.2.2023 

o 14.00 hod. UT Stropkov
Lúčka – Stročín: 26.2.2023 o 

16.00 hod. UT Stropkov
Kuková – Radoma: 04.3.2023 

o 12.00 hod. UT Stropkov
Rovné – voľno
Tisinec – Miňovce: 04.3.2023 

o 14.00 hod. UT Stropkov
Breznica – voľno
Kalnište – Mesti sko: 

05.3.2023 o 12.00 hod. UT 
Stropkov

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 

do 14 dní
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 

strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Prvý februárový víkend patril 1.lige. Aj keď naše druž-
stvo je zati aľ v druhej lige, o postup sa pokúšame od sezóny 
2018/2019. V druhej lige sme boli najhoršie na 4-mieste.

Prvoligové skúsenosti  však získavajú niektorí hráči na 
hosťovaní Radoslav Paňko, Eduard Paňko ml. a Eduard Paňko 
st. V aktuálnej sezóne hrajú v tí me Zemplín Michalovce, predtým 
v hosťovali v družstve BŠK Bardejov. 

V zápase u lídra 1.ligy – TJ Slávia Caissa Čadca, bodoval v peknej 
parti i Eduard Paňko ml. a remízu pridal Radoslav Paňko. Už nasle-
dujúci víkend nás čakajú v 2.lige dôležité zápasy s tí mom Popradu 
a Spišskej Novej Vsi na domácej pôde. 

2% z dane
Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 

z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše akti vity v práci s mlá-
dežou a reprezentovať región Stropkov a Svidník. Všetky potreb-
né údaje aj tlačivo vyhlásenia nájdete na našej webovej stránke 
htt ps://www.stropkov-svidnik.chess.sk/index.php 

Vopred ďakujeme za každý príspevok.
Najbližšie akcie:

10.2.2023, O putovný pohár primátorky mesta Svidník 2023
11.2.2023, Druhá liga, ŠK SP+SK – ŠK TJ LŠ VD Poprad
12.2.2023, Druhá liga, ŠK SP+SK – MŠK Spišská Nová Ves
17.2.2023, Majstrovstvá okresu Stropkov, 4.kolo

Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 
nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcií si môžete pozrieť na našej sociál-
nej sieti : htt ps://www.facebook.com/sachstropkovsvidnik

ŠACH



16 7. február 2023 Stropkovské Spektrum

Stropkovské Spektrum - vydáva Bc. Andrea Fecková - VYDAVATEĽSTVO SPEKTRUM, Hviezdoslavova 7, 091 01 Stropkov, IČO: 40357457. Šéfredaktorka: Bc. Andrea 
Fecková. Inzercia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Hviezdoslavova 7, 091 01 Stropkov, tel.: 0919 198 918, e-mail: redakcia@

espektrum.sk Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 
14.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhradzuje právo 
na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Vychádza každý utorok. 
Registrácia na MK SR pod číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint, s. r. o. Košice podľa dodaných predlôh.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

SLÚŽKA     (SLÚŽKA)
10. 2. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Česká republika, Slovensko 2023 Historický, Dráma 110 min. MN15

Duchovia Inisherinu     (Banshees of Inisherin, The)
8. 2. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA, Veľká Británia, Írsko 2022 Dráma 
114 min. MN12 slovenské titulky

KOCÚR V ČIŽMÁCH: POSLEDNÉ ŽELANIE
(PUSS IN BOOTS: THE LAST WISH)

USA 2022 Animovaný, Komédia 112 min. MP slovenský dabing
11. 2. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Invalid
11. 2. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Slovensko 2023 Čierna komédia MN15

Korzet     (Corsage)
12. 2. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko, Nemecko, Luxembursko, Rakúsko 2022 Historický, Dráma
112 min. české titulky

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Prvá BONUSová lokalita 
je známa

Organizátori kampane 
Zimná výzva 3 odhalili prvú 
bonusovú lokalitu. Stala sa 
ňou Hora smrti . Ešte v roku 
2018 pribudol na Výšine 
Kašti elik nachádzajúcej 
sa medzi obcami Nižná 
Polianka a Mikulášová 
v okrese Bardejov Pamätník 
z bojov 1. svetovej vojny, 
ktorý má hlboký symbo-
lický výzvam. Toto miesto 
toti ž predstavovalo počas 

1. svetovej vojny dôleži-
tý obranný bod rakúsko-
uhorskej armády. V roku 
1915 sa na výšine odohrali 
krvavé boje, ktoré si vyžia-
dali životy ti sícov vojakov. 
Odvtedy nazývajú miestni 
obyvatelia výšinu aj Hora 
smrti . 

Hlavným motí vom pa-
mätníka je boj armád 
Rakúsko-Uhorska a Ruska v 
roku 1915. Symbolický bod 
stretu, ktorý charakterizuje 
osadený kamenný monolit 
s hmotnosťou viac ako 400 
kg a číslicami 1914 - 1918, 
je obklopený drevenými 
stĺpmi. Dvojaké materiálo-
vé vyhotovenie symbolizu-
je dvojicu armád bojujúcich 

proti  sebe a počet stĺpov na 
jednej i druhej strane re-
prezentuje pomer síl. Stĺpy 
sú umiestnené dostatočne 
nahusto, aby v návštevní-
kovi vyvolali pocit sti es-
nenosti  a úzkosti . Človek 
sa tak ocitne symbolicky 
v epicentre bojov. 

Na niektorých stĺpoch sú 
názvy miest, kde mali veli-
teľstvá vojenské jednotky, 
ktoré na výšine Kašti elik 

bojovali. Na bojoch na Hore 
smrti  sa zúčastnili pluky 
rakúsko-uhorskej armády 
najmä z dnešnej Českej re-
publiky, Rakúska, Slovinska 
a Talianska. 

K pamätníku ve-
die od Obecného úradu 
v Mikulášovej aj náučný 
chodník označený zelenou 
farbou. Trasa smeruje popri 
vojnovom cintoríne nad ob-
cou, kde je pochovaná časť 
vojakov, ktorí zahynuli po-
čas bojov o výšinu. Náučný 
chodník je dlhý približne 6 
km a cesta na výšinu a späť 
zaberie približne 2.30 hod.

Zdroj: htt ps://www.
severovychod.sk


